报告期内实施 2021年度权益分派，公司 2020年限制性股票激励计划授予价格由 23.88

元/股，调整为 23.79元/股。

2022年股票期权激励计划：

2022年度，公司授予的股票期权工具总额：1,349.00万股，本次授予的股票期权的行权

价格 14.53元。

报告期内实施 2021年度权益分派，股票期权激励计划股票期权行权价格应由 14.53元/

股调整为 14.44元/股。

2022年度因绩效考评原因，导致股票期权失效总额：675万股。

（二）以权益结算的股份支付情况

授予日权益工具公允价值的确定方法 Black-Scholes模型计算

可行权权益工具数量的确定依据

在等待期的每个资产负债表日，根据最新取得的可

行权人数变动，业绩指标完成情况等信息，修正预

计可行权的股票期权数量

本期估计与上期估计有重大差异的原因 无

以权益结算的股份支付计入资本公积的累计金额 6,676,300.00元

本期以权益结算的股份支付确认的费用总额 6,676,300.00元

2022年股票期权激励计划：

授予日权益工具公允价值的确定方法：Black-Scholes模型。

对可行权权益工具数量的最佳估计的确定方法：在等待期的每个资产负债表日，根据最

新取得的可行权人数变动、业绩指标完成情况等信息，修正预计可行权的股票期权数量。

2022年度以权益结算的股份支付计入资本公积的累计金额：667.63万元。

以权益结算的股份支付确认的费用总额：667.63万元。

十二、承诺及或有事项

（一）重要承诺事项

本公司不存在需要披露的重要承诺事项。

（二）资产负债表日存在的重要或有事项

本公司不存在需要披露的资产负债表日存在的重要或有事项。

十三、资产负债表日后事项

1、利润分配情况

北京东方通科技股份有限公司

2022 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 90页

根据公司第四届三十四次董事会会议决议，公司拟暂不进行 2022年度利润分配。

十四、其他重要事项说明

（一）前期会计差错

1、前期会计差错更正的原因

公司于 2024年 4月 29日第五届董事会第十二次会议审议通过《关于前期会计差错

调整的议案》，因公司全资子公司北京泰策科技有限公司 2022年确认临沂临港经济开

发区智慧云脑项目及临沂临港公安天网工程升级改造项目收入，收入确认依据不充分。

为更准确反映各会计期间的经营成果，如实反映相关会计科目列报、准确反映各期间资

产负债及经营成果情况，公司决定调减上述项目涉及的 2022年度营业收入 11,671.46 万

元。

2、差错更正对合并财务报表和经营成果的影响

受影响的各个比较期间

报表项目名称
更正前 更正后

更正金额（2022-12-31

/2022 年度）

应收账款 89,836.99 77,836.39 -12,000.59

合同资产 2,773.04 2,401.89 -371.15

其他流动资产 1,539.25 3,568.43 2,029.17

流动资产合计 127,031.83 116,689.26 -10,342.57

递延所得税资产 6,284.15 6,768.66 484.51

非流动资产合计 167,906.96 168,391.47 484.51

资产总计 294,938.79 285,080.73 -9,858.06

未分配利润 61,796.27 51,938.21 -9,858.06

归属于母公司所有者权益合计 242,618.85 232,760.79 -9,858.06

所有者权益合计 242,618.85 232,760.79 -9,858.06

负债和所有者权益总计 294,938.79 285,080.73 -9,858.06

营业收入 90,784.05 79,112.60 -11,671.46

税金及附加 942.78 858.74 -84.03

营业利润 5,778.68 -5,808.74 -11,587.42

利润总额 5,636.89 -5,950.54 -11,587.42

净利润 5,921.41 -3,936.65 -9,858.06

持续经营净利润 5,921.41 -3,936.65 -9,858.06

归属于母公司股东的净利润 5,921.41 -3,936.65 -9,858.06

综合收益总额 16,382.64 6,524.58 -9,858.06

归属于母公司股东的综合收益总额 16,382.64 6,524.58 -9,858.06

（一）基本每股收益（元/股） 0.13 -0.09 -0.22

（二）稀释每股收益（元/股） 0.13 -0.08 -0.21

北京东方通科技股份有限公司

2022 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 91页

十五、母公司财务报表主要项目注释

注释 1．应收账款

1．按账龄披露应收账款

账龄 期末余额 期初余额

1年以内 129,056,731.07 127,630,645.26

6个月以内（含 6个月） 107,283,777.65 104,800,510.39

6个月以上－1年以内（含 1年） 21,772,953.42 22,830,134.87

1－2年 27,892,813.65 34,533,159.32

2－3年 22,200,821.85 22,364,785.45

3－4年 19,035,780.45 8,753,014.75

4－5年 7,808,314.75 11,393,413.34

5年以上 53,118,534.25 43,385,680.91

小计 259,112,996.02 248,060,699.03

减：坏账准备 75,209,103.64 65,069,397.24

合计 183,903,892.38 182,991,301.79

2．按坏账准备计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提预期信用损失

的应收账款

按组合计提预期信用损

失的应收账款
259,112,996.02 100 75,209,103.64 29.03 183,903,892.38

其中：合并范围内关联

方
1,971,960.00 0.76 1,971,960.00

其中：账龄组合 257,141,036.02 99.24 75,209,103.64 29.25 181,931,932.38

合计 259,112,996.02 100.00 75,209,103.64 29.03 183,903,892.38

续：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提预期信用损失

的应收账款

按组合计提预期信用损

失的应收账款
248,060,699.03 100.00 65,069,397.24 26.23 182,991,301.79

其中：账龄组合 248,060,699.03 100.00 65,069,397.24 26.23 182,991,301.79

合计 248,060,699.03 100.00 65,069,397.24 26.23 182,991,301.79

3．按组合计提预期信用损失的应收账款

北京东方通科技股份有限公司

2022 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 92页

账龄
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

6个月以内（含 6个月） 106,267,077.65 -

6个月以上－1年以内（含 1年） 21,632,193.42 1,081,609.67 5.00

1至 2年 27,078,313.65 2,707,831.37 10.00

2至 3年 22,200,821.85 4,440,164.37 20.00

3至 4年 19,035,780.45 7,614,312.18 40.00

4至 5年 7,808,314.75 6,246,651.80 80.00

5年以上 53,118,534.25 53,118,534.25 100.00

合计 257,141,036.02 75,209,103.64 29.25

4．本期计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 期初余额

本期变动情况

期末余额
计提 收回或转回

核

销

其他

变动

单项计提预期信用损失的

应收账款

按组合计提预期信用损失

的应收账款
65,069,397.24 10,139,706.40 75,209,103.64

其中：账龄组合 65,069,397.24 10,139,706.40 75,209,103.64

合计 65,069,397.24 10,139,706.40 75,209,103.64

5．按欠款方归集的期末余额前五名应收账款

单位名称 期末余额
占应收账款期末

余额的比例(%)
已计提坏账准备

北京宇信安成科技有限公司 16,704,000.00 6.45

中建材信息技术股份有限公司 12,455,258.90 4.81 104,471.34

中移动信息技术有限公司 8,875,741.68 3.43 4,071,124.53

北京蓝海讯通科技股份有限公司 6,000,000.00 2.32 114,711.05

成都东方通科技有限责任公司 814,500.00 0.31 81,450.00

合计 44,849,500.58 17.32 4,371,756.92

注释 2．其他应收款

项目 期末余额 期初余额

应收利息

应收股利 70,000,000.00

其他应收款 177,329,006.81 63,577,869.96

合计 177,329,006.81 133,577,869.96

（一）应收股利

被投资单位 期末余额 期初余额

北京泰策科技有限公司 70,000,000.00

北京东方通科技股份有限公司

2022 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 93页

被投资单位 期末余额 期初余额

合计 70,000,000.00

（二）其他应收款

1．按账龄披露其他应收款

账龄 期末余额 期初余额